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Envios de alimentos acumulados a octubre alcanzaron 20.540
millones de délares

De acuerdo al Informe Mensual de Exportaciones de Chilealimentos, elaborado a partir de las cifras
publicadas por el Banco Central de Chile y ODEPA, los embarques de alimentos, acumulados al
décimo mes del presente afio, alcanzaron US$20.540 millones, mostrando un crecimiento del 4,9%
respecto al mismo periodo de 2024.

Los envios totales del pais muestran un alza del 5,6 % en valor, totalizando USS 86.393 millones.
Junto a los alimentos, los envios de cobre, con una expansién del 6,7%, impulsaron el crecimiento
del comercio exterior del pais.

En el contexto de los alimentos, el sector con mayor crecimiento fue la agroindustria. Su incremento
en el periodo fue del 37,3%, luego se posicionaron la acuicultura y pesca industrializada (9,4%) y las
carnes (8,4%).

Para el sector agroindustrial los envios acumulados en el periodo enero —octubre del presente
afio totalizan 2.880 millones de ddlares, mostrando un alza del 37,3% respecto al afio 2024. En
este contexto, todos los subsectores del ambito de Chilealimentos muestran importantes
alzas: frutos secos (86,0%), frutas deshidratadas (17,1%), frutas y hortalizas congeladas
(35,0%), jugos concentrados de frutas y hortalizas (26,1%) y conservas de frutas y hortalizas
(5,2%).



Cifras en millones de délares

Producto:

Total Alimentos

Primario
Frutas
Cereza
Uva
Manzana
Arandano
Ciruela
Otros
Semillas
Pesca extractiva
Otros

Elaborados

Salmoén y Trucha
Agroindustria
Frutos secos
Frutas deshidratadas
Frutas y hortalizas en conserva
Frutas y hortalizas congeladas
Jugos de frutas y hortalizas

Vinos y Bebidas
Vinos
Bebidas

Pecuarios
Carne Cerdo
Carne de Pollo
Carne Bovina
Otros

Acuicultura y Pesca Industrializada
Moluscos/crustaceos industrializados

Harina de pescado
Aceite de pescado
Otros

Otros

Cobre
Forestal

Otros
Total

2024

23.900

9.261
8.294
3.503
1.343
597
467
310
2.074
376
119
472

14.638
6.371
2.555

698
468
594
552
243
1.807

1.500
307

1.663
708
352

87
516

1.567
704

492
276

95
675
49.708
6.489

19.067
99.164

ENE-OCT ENE-OCT VAR %

2024
19.580

7.455
6.800
2.426
1.332

576
401
302
1.763
353
99
202

12.125
4.888
2.098

551
380
496
472
199
1.489
1.252
237

1.388
597
294

73
424

1.353
579

442
256

76
910
40.999
5.351
15.861

81.791

2025
20.540

7.728
6.643
1.779
978
610
375
283
2.618
333
101
652

12.811
5.014
2.880
1.025

445
522
637
251
1.456
1.227
229

1.504
557
377

86
484

1.480
723

481
205

71
478
43.741
4.987
17.126

86.393

2024/25

4,9%

3,7%
-2,3%
-26,7%
-26,6%
5,9%
-6,5%
-6,3%
48,5%
-5,7%
1,3%
222%

5,7%
2,6%
37,3%
86,0%
17,1%
5,2%
35,0%
26,1%
-2,2%
-2,0%
-3,4%
8,4%
-6,8%
28,2%
17,8%
14,2%
9,4%
24,8%
8,7%
-19,8%
-6,5%
-47,5%
6,7%
-6,8%
8,0%

5,6%

Elaborado por Chilealimentos en base a estadisticas obtenidas del Banco Central y ODEPA.
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