

INFORME DE EXPORTACIONES

Octubre 2025

Envíos de alimentos acumulados a octubre alcanzaron 20.540 millones de dólares



De acuerdo al Informe Mensual de Exportaciones de Chilealimentos, elaborado a partir de las cifras publicadas por el Banco Central de Chile y ODEPA, los embarques de alimentos, acumulados al décimo mes del presente año, alcanzaron US\$20.540 millones, mostrando un crecimiento del 4,9% respecto al mismo periodo de 2024.

Los envíos totales del país muestran un alza del 5,6 % en valor, totalizando US\$ 86.393 millones. Junto a los alimentos, los envíos de cobre, con una expansión del 6,7%, impulsaron el crecimiento del comercio exterior del país.

En el contexto de los alimentos, el sector con mayor crecimiento fue la agroindustria. Su incremento en el periodo fue del 37,3%, luego se posicionaron la acuicultura y pesca industrializada (9,4%) y las carnes (8,4%).

Para el sector agroindustrial los envíos acumulados en el período enero – octubre del presente año totalizan 2.880 millones de dólares, mostrando un alza del 37,3% respecto al año 2024. En este contexto, todos los subsectores del ámbito de Chilealimentos muestran importantes alzas: frutos secos (86,0%), frutas deshidratadas (17,1%), frutas y hortalizas congeladas (35,0%), jugos concentrados de frutas y hortalizas (26,1%) y conservas de frutas y hortalizas (5,2%).

Cifras en millones de dólares

	2221	ENE-OCT	ENE-OCT	VAR %
Producto:	2024			2024/25
		2024	2025	2024/25
Total Alimentos	23.900	19.580	20.540	4,9%
Primario	9.261	7.455	7.728	3,7%
Frutas	8.294	6.800	6.643	-2,3%
Cereza	3.503	2.426	1.779	-26,7%
Uva	1.343	1.332	978	-26,6%
Manzana	597	576	610	5,9%
Arándano	467	401	375	-6,5%
Ciruela	310	302	283	-6,3%
Otros	2.074	1.763	2.618	48,5%
Semillas	376	353	333	-5,7%
Pesca extractiva	119	99	101	1,3%
Otros	472	202	652	222%
Elaborados	14.638	12.125	12.811	5,7%
Salmón y Trucha	6.371	4.888	5.014	2,6%
Agroindustria	2.555	2.098	2.880	37.3%
Frutos secos	698	551	1.025	86,0%
Frutas deshidratadas	468	380	445	17,1%
Frutas y hortalizas en conserva	594	496	522	5,2%
Frutas y hortalizas congeladas	552	472	637	35,0%
Jugos de frutas y hortalizas	243	199	251	26,1%
Vinos y Bebidas	1.807	1.489	1.456	-2,2%
Vinos	1.500	1.252	1.227	-2,0%
Bebidas	307	237	229	-3,4%
Pecuarios	1.663	1.388	1.504	8,4%
Carne Cerdo	708	597	557	-6,8%
Carne de Pollo	352	294	377	28,2%
Carne Bovina	87	73	86	17,8%
Otros	516	424	484	14,2%
Acuicultura y Pesca Industrializada	1.567	1.353	1.480	9,4%
Moluscos/crustáceos industrializados	704	579	723	24,8%
Harina de pescado	492	442	481	8,7%
Aceite de pescado	276	256	205	-19,8%
Otros	95	76	71	-6,5%
Otros	675	910	478	-47,5%
Cobre	49.708	40.999	43.741	6,7%
Forestal	6.489	5.351	4.987	-6,8%
Otros	19.067	15.861	17.126	8,0%
Total	99.164	81.791	86.393	5,6%

Elaborado por Chilealimentos en base a estadísticas obtenidas del Banco Central y ODEPA.